E', pertanto, verosimile che proprio l'azione contrattuale di buona fede, esperibile per tutti i

⁴⁴ In questo senso cfr. PEZZANA, *op. cit.*, p. 190.

⁴⁵ IMPALLOMENE, *L'editto*, cit., p. 243 ha, invece, osservato che quanto descritto nei paragrafi del *de officiis* ora in questione consente, almeno per analogia, di desumere il regime classico della compravendita in materia di difetti occulti.

⁴⁶ BECHMANN, *Der Kauf nach gemeinem Recht*, III, 2, cit., p. 163, MONIER, *La garantie*, cit., p. 117, ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, II, cit., p. 212 ss., e IMPALLOMENE, *L'editto*, cit., p. 243.

⁴⁷ In particolare 3.13.54; 3.23.91, in cui si tratta della garanzia per i vizi della cosa.

⁴⁸ PEZZANA, *op. cit.*, p. 197.

⁴⁹ Sul rilievo della *scientia venditoris* e del dolo del medesimo, al fine di far valere con l'*actio empti* una sua responsabilità per i vizi della *merx*, cfr. D. 18.1.43.2 (Flor. 8 *inst.*): '*Dolum malum a se abesse praestare venditor debet, qui non tantum in eo est, qui fallendi causa obscure loquitur, sed etiam qui insidiosae obscure dissimulat*'; D. 19.1.4.pr. (Paul. 5 *ad Sab.*): '*Si servum mihi ignorantem, sciens furem vel noxium esse, vendideris, quamvis duplam promiseris, teneris mihi ex empto, quanti mea intererit scisse, quia ex stipulatu eo nomine agere tecum non possum, antequam mihi quid abesset*'.

⁵⁰ In particolare si veda D. 19.1.13.pr.-1 (Ulp. 32 *ad ed.*), in cui è riportato il pensiero di Giuliano circa la possibilità di intentare l'*actio empti* anche in presenza di un *venditor ignorans*.

⁵¹ Cfr. D. 21.1.19.6 (Ulp. 1 *ed. aed. cur.*): '*Tempus autem redhibitionis sex menses utiles habet: si autem mancipium non redhibeatur, sed quanto minoris agitur, annus utilis est. sed tempus redhibitionis ex die venditionis currit aut, si dictum promissumve quid est, ex eo ex quo dictum promissumve quid est*'. J. CUIACIUS, *Opera ad parisiensem fabrotianam editionem diligentissime exacta.*, Prato, 1839, IX, c. 2587, osserva che '*multum autem distat actio redhibitoria civilis ab aedilitia; nam civilis est perpetua ... Aedilitia est temporalis, id est semestris*'.

tipi di vendita, davanti al tribunale del pretore, sia stata vista come il mezzo processuale più adatto a ricomprendere in essa in determinati casi i vantaggi del sistema di garanzia per vizi escogitato dagli edili curuli.

Chiariti, dunque, quali erano gli strumenti processuali ai quali il compratore poteva ricorrere in presenza di vizi occulti della *merx* a prescindere dall'intervento edilizio e quali erano i limiti degli stessi, è facilmente comprensibile il motivo per il quale venne introdotta la redibitoria, cioè di fornire una tutela incisiva all'*emptor*, consentendogli di liberarsi di uno schiavo o di un animale che non era per lui di alcuna utilità e di recuperare al contempo il prezzo pagato.